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 خیّرین مدرسه‌ساز کاشان 
 در دورۀ 

قاجار و پهلوی

فرهنگ اســامي و ایراني، آموزش و ســوادآموزي را كي فرضةي می‌داند. بدين لحاظ اشاره
احداث مدارس ديني و ســپس مدارس به شيوه جديد كيي از اقدامات مهم خير خواهانه توسط مردم ايران 

بوده است كه هنوز هم اين فرهنگ غني‌تر و قوي‌تر شده است.
در اين شماره و شــماره‌های آينده قصد داريم به تاريخچه‌اي از خيرين مدرسه‌ساز كه در امر آموزش ‌و 
پرورش اين مرزوبوم كمك كرده و باعث غناي فرهنگی اين سرزمين شده‌اند مطالبي را ارائه می‌کنیم. در اين 

شماره به پژوهش در اين موضوع كه به شهر كاشان پرداخته‌شده، می‌پردازیم. 
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فعالیت خیرین در احداث مدرسه در کاشان پیشینه‌ای طولانی دارد و حتی قدمت آن 
به قبل از ایجاد ساختار رسمی معارف در کاشان بازمی‌گردد. در ابتدا این فعالیت در قالب 
واگذاری خانه برای تأسیس مدرسه در آن شکل گرفت و پس از ایجاد ساختار فرهنگ در 
دورة پهلوی به‌صورت ایجاد مدرسه طبق الگوی مورد تأیید وزارت فرهنگ ادامه پیدا کرد. 
برخی از این مدارس خیرساز سال‌ها بعد دوباره از نو و توسط خیر دیگری بازسازی‌شده 
و در پاره‌ای از مواقع نام خیر اول ازمیان‌رفته است؛ لذا برای یادبود کار این نیکوکاران و 
ثبت آن در تاریخ، خیرین کاشان در دورة قاجار و پهلوی که اقدام به ایجاد مدارس در 

کاشان کردند، معرفی میك‌ردند.

 1(   میرزا حسن خان مبصرالممالک                                                                                
قدمت آمـوزش ‌و پـرورش در شـهر کاشـان بـیش از ادارة معـارف و اوقـاف و صنایع 
مستظرفه است. اداره در سال)1335 ق/1916 م( ایجاد شده ولی مدارس نوين قبل از این 
تاریخ در شهر فعال بـودند. به این مـدارس در مقـابل مکتبخانه‌ها، مدارس نوین می‌گفتند. 
محل این مـدارس نـوین عمدتاً خانة مدیـر مدرسـه و یا خیری بود که خانة خود را برای 
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مدرسه در اختیـار مدیـر قـرار داده بود؛ لـذا شاید بتوان این افراد را 
اولین‌ خیرین در کاشان به‌حساب آورد که مـدرسه تأسـیس کرده‌اند. 
مدرسة علمیة کاشـان که مهر آن نشـان می‌دهـد در سـال )‌1332ق/ 
‌1913م( تأسیس ‌شده ولی غلامرضا معارفی تاریخ تأسیس آن را سال 
)‌1313ق/ ‌1894م( می‌دانـد )معارفی1382( كه در خانة پدری روانشاد 
حسن‌خان مبصرالممالک تشکیل شد. میرزا حسن خان، هم خانة پدر 
خود را در اختیار »شیخ غلامرضا معارفی« قرار داد و هم پسران خود و 
 ازجمله »اللهیار صالح« را به این مدرسه فرستاد. )سعیدی 1367، 24/1(.

 2(   ماشاءالله خان کاشی                                                                                      

»ماشاءالله‌خان کاشی« پسر نایب‌حسین کاشی که ادارة امور نایبیان را در زمان پیری 
افراد  از  افتاد که  به فکر  پدرش به عهده داشت، به سال )‌1290ش./‌1330ق./‌1911م.(  
این‌جهت و نیز به‌خاطر آن‌که  تحصیل‌کرده برای رتق و فتق تشکیلات نایبی کمک بگیرد. از
بر پرورش و تربیت این کارمندان نظارت داشته باشد تا مبادا جاسوسانی از میان حکومتیان 
در بین آنان رخنه کنند، مدرسة سرداریه را در باغ سردار واقع در بیرون دروازة عطای کاشان 

به وجود آورد تا اطفال روستاییان و فقرا زیر نظر کامل مربیان و معلمان تربیت شوند.
این مدرسة سه کلاسه بعداً گسترش پیدا کرد و به‌صورت مدرسة 6 کلاسه درآمد و 
به مکانی خارج از باغ سردار منتقل شد. مدرسة سرداریه شبانه‌روزی بود و غیر از اطفال 
مسلمان، فرزندان کلیمی‌های کاشان هم در آن به تحصیل می‌پرداختند. )سادات بیدگلی 
1380، 217(. در سال )‌1297ش./‌1337ق./‌1918م.( مدیریت مدرسه با »میرزا احمدخان 
شیروانی« بود و 70 شاگرد کاملًا مجانی در مدرسه درس می‌خواندند. تعداد معلمان مدرسه 
در این سال 5 نفر ذکر شده است. )سالنامة معارف،107(. مدرسه زیر نظر هیئت سرپرستان 
شامل این افراد اداره می‌شد: »سید ابراهیم فلاح«، »معززالدوله صالح«، شاهزاده »پهلوان 
ایاوه‌ای« و »محمد سیف‌لشکر«. این هیأت خواستار آن بود که شاگردان علاوه بر آموختن 
و  سوارکاری  همچون  ورزش‌ها  و  فنون  از  برخی  معارف،  وزارت  پروگرام  مطابق  دروس 

تیراندازی و ورزش‌های بدنی را هم فراگیرند.
ماشاءالله خان سردار به‌خوبی می‌دانست که به‌محض آن‌که دولت مرکزی بتواند نیرویی 
فراهم آورد، به سرکوب نایبیان و آثار آنان خواهد پرداخت. از این نظر و برای آن‌که مدرسه 

میرزا حسن خان مبصرالممالک
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پایدار بماند، املاک فراوانی را بر مدرسة سرداریه وقف کرد که شامل مزارع، مغازه‌ها، حمام و 
آسیاب‌ها است. )موسسة مطالعات تاریخ معاصر ایران، شمارة سند 10- 4/763(؛ اما باوجود 
وجود وقف‌نامه، به‌محض اعدام ماشاءالله خان، رئیس اردوی اعزامی به کاشان، به مدرسة 
سرداریه حمله نمود و کلیة لوازم مدرسه را غارت کرد و شاگردان و معلمان مدرسه را فراری 
داد و دو بنای باشکوه مدرسه را که از سنگ و آجر ساخته شده بود، ویران کرد و مدرسه 
نایبیان به سود دولت مصادره نمود. )موسسة مطالعات تاریخ معاصر  را جز اموال غارتی 
ایران، شمارة سند 35- 4/763(. بارها از سوی ادارة معارف کاشان و وزارت معارف برای 
برگرداندن اموال وقفی ماشاءالله خان از تصرف دولت مذاکره شد؛ اما به لحاظ شرارت نایبیان 
و ناخرسندی دولت از ایشان و نیز درهم‌ریختگی اموال وقفی با سایر اموال غارتی اشرار به 
خواهش‌های ادارة معارف و حتی اهالی کاشان توجهی نگردید. )موسسة مطالعات تاریخ معاصر 

ایران، شمارة سند 35- 4/763(.
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	 3(   حاج سید محمود لاجوردی                                                                                   

وی از خانواده‌های اصیل و ثروتمند کاشان و صاحب کارخانه‌های مخمل و 
ابریشم و فرش راوند بود. لاجوردی برای سروسامان دادن به امور خیریة خود، 
بنیاد لاجوردی را به وجود آورد که ساختمان 10 باب دبستان و دبیرستان را در 
شهر کاشان به انجام رساند. وی علاوه بر این، خانة پدری خود را هم به فرهنگ 

واگذار کرد که سال‌ها به‌عنوان دبستان از آن استفاده می‌شد.
بر اساس اساسنامة بنیاد، از مدیران بنیاد خواسته شده بود که به‌هیچ‌وجه حق 
دخالت در امور سیاسی را ندارند و هدف بنیاد لاجوردی صرفاً خدمت به اجتماع بود 
اعم از خدمت بهداشتی و یا فرهنگی و یا خدمات دیگر. این امور نبایستی با دخالت 
در امور سیاسی لکه‌دار شود. )روزنامة شفق کاشان، سال چهاردهم، شمارة 690، )1342/2/7(، ص 1(.

اقدامات بنیاد، شور و حال خاصی را در احداث مدارس برای فرهنگ ایجاد نمود. بنیاد در 
کاشان، راوند، لتحر، مشکان، طاهرآباد، قمصر، نشلج، مرق و برزک مدرسه ساخت. لاجوردی با 
توجه به نفوذی که در مرکز داشت، برای افتتاح مدارس خود عمدتاً وزیر آموزش‌وپرورش را دعوت 
می‌نمود و یا در مواقع خاصی که شخصی از خاندان پهلوی به کاشان سفر می‌کرد، این مدارس 
را افتتاح می‌نمود؛ مانند افتتاح دبیرستان دخترانة لاجوردی که به‌وسیلة فرخ‌رو پارسای وزیر 
 آموزش‌وپرورش‌)وقت( انجام شد )روزنامة شفق کاشان، سال بیست و سوم، شمارة 1096)1350/3/29(، ص 1(؛

و یا افتتاح دبستان لاجوردی قمصر که مصادف با سفر فرح پهلوی به کاشان صورت گرفت. 
)روزنامة شفق کاشان، سال بیست و پنجم، شمارة 1213، )1353/3/11(، ص 1(.

 بنیاد لاجوردی هرسال و در شب عید یکدست لباس نو به کلیة دانش‌آموزان مدارس خود اهدا 
می‌کرد که این حرکت محبوبیت خاصی را برای مؤسس بنیاد در بین دانش‌آموزان فراهم نموده بود.

مأخذ: روزنامة شفق کاشان، سال چهاردهم، شمارة 690 )1342/2/7(.

سید محمود لاجوردی

سید محمود لاجوردی در هنگام افتتاح دبستان لاجوردی قمصر
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 4(   حاج‌علی‌نقی کاشانچی                                                                                  

وی از بازرگانان ثروتمند و معروف کاشان بـود که از سـال )‌1340ش./‌1961م. تا سال 
 ‌1351ش./‌1973م.( 5 باب دبسـتان 6 کلاسـه در کاشـان و اطـراف آن احـداث نمود که

به اسم دبستان کاشانچی نام‌گـذاری گردیدنـد. هزینـة احـداث مـدارس را آقـای کـاشانچی 
پرداخت می‌کرد. ساختمان این مدارس طبق نقشة مصوب وزارت فرهنگ بود. در توافقی که 
بین آقای کاشانچی، با »محمد درخشش«، وزیر فرهنگ، به عمل آمد، مقرر شد که به‌محض 
آماده شدن مدارس کاشانچی، وزارت فرهنگ نسبت به تهیة وسایل و تأمین مدیر و آموزگار 
آن اقدام نماید. شـرط دیـگر ایـن بـود کـه مـدارس همـیشه بـرای دبستـان استفـاده 
گـردد و تا ابد به نام کاشانچی باشد. تأمین زمین این مدارس برعهدة وزارت فرهنگ بود. 
طبق توافق انجام‌یافته 5 باب دبستان در کاشان و روستاهای اطراف آن مانند بیدگل احداث 

گردید.
	 

 5(   محمد نراقی )محمد فقیهی نراقی(                                                                     

وی از نـوادگان »ملااحمدنراقی« و فـردی دانشمنـد و نیـکوکار بود. از 
مدارسی که نراقی در کاشـان تأسیـس کرد، ساختمان یک باب هنرستان 
 صنعتی بود که طبق نقشة مصوب وزارت فرهنگ در سال )1339 ش./1960 م.(

افتتاح شد. این هنرستان در زمینی به وسعت 22000 مترمربع و 7500 
مترمربع فضای ساختمان آموزشی و کارگاهی کار خود را در ابتدا با چهل نفر 
هنرآموز در رشتة درودگری آغاز کرد. بعدها رشته‌های آن به 6 رشتة برق، 
الکترونیک، ساختمان، اتومکانیک، ماشین‌ابزار و متالورژی افزایش یافت. وی 
همچنین هنرستان نساجی را در قدمگاه کاشان بنا نمود و آن را به نام برادر 
فقیدش که سال‌ها قبل به دست نایبیان کشته شده بود، »هنرستان نساجی 

علی شهید نراقی« نامید. ساختمان این هنرستان به همراهی سالن رنگرزی آن و قیمت 
زمین بـیش از پنج میـلیون ریـال هـزینه دربـرداشت که تماماً از طرف نراقی پرداخت شد. 

)روزنامة شفق کاشان، سال بیست و دوم، شمارة 1082، )1349/11/17(، ص 4(.

نراقی همچنین به احـداث ساختمان دبستـان آقابزرگ در آخر خیابان بابا افضل دست 
زد و آن را به‌صورت اجاره در اختیار آموزش‌وپرورش قرار داد و درآمد آن را زیر نظر چهار 
نفر از معتمدین محل وقف بر مسجد آقابزرگ نمود. نراقی به‌غیراز تأسیس مدرسه از سال‌ها 
قبل در کمک به دانش‌آموزان بی‌بضاعت هم پیش‌قدم بود و در یک مورد 80 دست لباس 
به دانش‌آموزان دبستان معارفی اهـدا کرد. )روزنامة شفق کاشان، سال سیزدهم، شمارة 634، 

)1340/3/12(، ص 4(.

محمد فقیهی نراقی
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 6(   حاج‌آقا تقی تقوی                                                                                          

وی از تجار خوش‌نام کاشان بود و دو باب منزل بزرگ خود را برای احداث دبستان و 
دبیرستان به فرهنگ واگذار نمود. )نراقی1365، 334(. مدتی هم ادارة فرهنگ کاشان در منزل 

تقوی دایر بود.

 7(   مهندس محمد کیوان                                                                                    

وی ساختمان یک باب دبستان را در کاشان تقبل کرد. کیوان از اعضای انجمن حفاظت 
آثار تاریخی کاشان و علاقه‌مند به امور فرهنگی بود.	 

دانش‌آموزان و کادر آموزشی دو مدرسه دخترانه و پسرانة کاشان
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 8(   حسن کاشانیان                                                                                                 

وی از بازرگانان کاشانی مقیم تهران بود که ساختمان دبیرستان محمودیه 
فرهنگ‌دوستی  به  توجه  با  و  نمود  پی‌ریزی  کاشان  افضل  بابا  خیابان  در  را 
این  نمود.  ایجاد  محمودیه  دبیرستان  برای  آبرومند  بنایی  خود،  حسن‌نیت  و 
به سال  محمودیه  دبیرستان  بود.  فرهنگی  موسسة  یک  نمونةکامل  دبیرستان، 

)‌1332ش./‌1953م.( افتتاح گردید. )سالنامة دبیرستان محمودیه، بی‌تا: 1(.

 مأخذ: سالنامة دبیرستان محمودیه.

 	

 9(   مهدی امینی علی‌آبادی                                                                                   

در  که  شد  احداث  امینی  آقای  کمک‌های  از  دبستان  باب  یک  ساختمان 
نوش‌آباد واقع است.

 

 حسن کاشانیان 
مؤسس دبیرستان محمودیه

مهدی امینی علی‌آبادی

دبستان لاجوردی نوش‌آباد
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 10(   علی‌پاشا صالح                                                                                             

وی پسر »میرزا حسن‌خان مبصرالممالک« بود. وی در سال ) 1306 ش./ 1927 م.( 
منزل مسکونی محمد غفاری مشهور به کمال‌الملک - نقاش مشهور دورة ناصری- را که 
در روستای کله کاشان قرار داشت، خریداری و به فرهنگ کاشان اهدا کرد. این دبستان 
هم‌اکنون جزو قدیمی‌ترین دبستان‌های روستایی کاشان است و هنوز ساختمان قدیمی خود 

را حفظ کرده و به نام دبستان »صالح کله« مشهور است.
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